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benzenowym benzyloaniliny z chlorkiem /?-pipe-
rydynoetylu, w obecności amidku sodu jako środ¬
ka kondensującego Kondensację należy przepro¬
wadzać najpierw w temperaturze zwykłej a pod
koniec reakcji w temperaturze podwyższonej
(100° C). Z oziębionej mieszaniny, utworzony
w czasie kondensacji chlorek sodu, usuwa się
przez odsączenie, przesącz benzenowy przemywa
się wodą, osusza świeżo wyprażonym potażem
i benzen usuwa przez oddestylowanie. Pozosta¬
łość destyluje się pod ciśnieniem 1 mm słupa
rtęci. Produkt jest żółtawym olejem nierozpusz¬
czalnym w wodzie, rozpuszcza się natomiast
w rozcieńczonych kwasach mineralnych, przy
czym powstają roztwory odpowiednich soli. Z za¬
sady można wytworzyć krystaliczne chlorowo¬
dorki przez strącenie z roztworu w absolutnym
eterze jednym lub dwoma równoważnikami chlo¬
rowodoru rozpuszczonego w absolutnym alkoho¬
lu. Chlorowodorki są białymi substancjami kry¬
stalicznymi dobrze rozpuszczającymi się w wo¬
dzie.

Z licznych publikacji farmakologicznych i kli¬
nicznych (B. N. Halpern: Arch. Intern. Pharma-
codynamic 68, 339 (1942), T. Gordonoff: Schw.
Med. Wschr. 74,693 (1944) itd.) znane jest silne
specyficzne antyhistaminowe działanie N-fenylo-
J^-benzylo-N'-dwualkyloetylenodwuamin o wzo¬
rze

,N . CH2. CH2. NR2

w którym R oznacza grupy alkylowe. Stwierdzo¬
no, że N-fenylo-N-benzylo-N'-/?-piperydynoety-
loamina o wzorze

yCH2—CH2 \

' \CH2-CH2/

która nie została dotychczas opisana wykazuje
również wybitne działanie antyhistaminowe.

Sposobem według wynalazku związek ten
otrzymuje się przez kondensację w roztworze



Przykład. W 150 cm* absolutnego benze¬
nu rozpuszcza się 18,5 g (około 0,1 mola) ben-
zyloaniliny i 15 g (około 0,1 mola) chlorku /?-pi-
perydynoetylu. Do roztworu tego dodaje się
stopniowo, mieszając, 4 g (około 0,1 mola) drob-
nosprószkowanego amidku sodu. Mieszaninę re¬
akcyjną pozostawia się w ciągu 12 godzin w tem¬
peraturze pokojowej* po czym ogrzewa się ją
w ciągu 3 godzin we wrzącej łaźni wodnej pod
chłodnicą zwrotną. Następnie mieszaninę pozo¬
stawia się do następnego dnia w spokoju, wy¬
dzieloną sól odsącza się i przesącz przemywa
wodą. Warstwę benzenową oddziela się, osusza
świeżo wyprażonym potażem i po przesączeniu
benzen usuwa przez oddestylowanie. Pozostałość
destyluje się pod ciśnieniem 1 mm słupa rtęci,
przy czym otrzymany produkt wrze w tempera¬
turze 194 —197° C.

Otrzymaną zasadę można z jej eterowego roz¬
tworu przeprowadzić w krystaliczne chlorowo¬
dorki za pomocą jednego lub dwóch równoważ¬
ników chlorowodoru rozpuszczonego w absolut¬
nym alkoholu.

Jednochlorowodorek po przekrystalizowaniu
z acetonu topnieje w temperaturze 161,5 —
162,5° C (popr.).

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania N-fenylo-W-benzylo-N''-
^^piperydynoetyloaminy, znamienny tym, że
benzyloanilinę kondensuje się z chlorkiem
/£-piperydynoetylu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
kondensację przeprowadza się w obecności
amidku sodu w środowisku obojętnego roz¬
puszczalnika i w podwyższonej temperaturze,
np. w temperaturze wrzenia rozpuszczalnika.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że produkt wyosabnia się za pomocą desty¬
lacji próżniowej i z roztworu eterowego prze¬
prowadza się za pomocą roztworu alkoholo¬
wego chlorowodoru w krystaliczny jedno- lub
dwuchlorowodorek.
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